
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 8
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Aumento organico del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di 
Canal San Bovo.

L'anno DUEMILAVENTI addì nove del mese di marzo, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Christian - Consigliere Comunale
4.  Cecco Denis - Consigliere Comunale X
5.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale X
6.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
7.  Corona Clelia - Consigliere Comunale
8.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
9.  Loss Renato - Consigliere Comunale
10.  Loss Walter - Consigliere Comunale X
11.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
12.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
 con delibera consiliare n.22 dd. 05/03/1955 è stato istituito nel Comune di Canal San 
Bovo  il Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco con un organico di n. 30 posti e con  delibere 
successive i posti in organico sono stati aumentati a n. 35 posti; 
 
 
 In base alla delibera n. 12/1991 del Consiglio di Amministrazione della cassa provinciale 
Antincendi, il Comune di Canal San Bovo rientra nella II classe in quanto la popolazione 
residente è superiore ai 1000 abitanti e di conseguenza l’organico massimo dei Vigili del 
Fuoco Volontari è di 35 componenti; 
 
 Vista la richiesta datata 10/10/2019 ns prot. n.5185/2019 dei signori Orsingher Walter, in 
qualità di Comandante del Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Canal San Bovo e Tisot 
Alberto in qualità di Ispettore distrettuale, di aumentare l’organico del Corpo da 35 a 38  
componenti; 
Rilevato che le motivazioni della richiesta  come dalla nota sopra citata: 
 “ derivano dall’estensione territoriale e dalla peculiare caratteristica di comune sparso che 
contraddistingue la nostra zona di competenza. Il corèpo si trova inoltre ad operare su 
vaste aree territoriali site nei comuni limitrofi, in particolare Mezzano, Primiero San Martino 
di Castrozza, Castel Tesino, Pieve Tesino e Cinte Tesino”. 
“Altro motivo per cui risulterebbe necessario l’aumento di organico è la cospicua presenza 
di personale femminile ( il 20 % dell’organico ), che in caso di maternityà per ovvi motivi è 
costretto ad assentarsi dal servizio anche per periodi prolungati lasciando scoperto il 
posto”. 
 
Vista la nota assunta a ns prot. n.5392/20219 con la quale il Servizio antincendi e 
Protezione civile, Cassa provinciale antiincendi, della Provincia autonoma di Trento, 
esprime parere favorevole alla richiesta del Corpo vigili del fuoco di ampliamento 
dell’organico a 38 unità; 
 
Ritenuto pertanto di condividere le richiesta dei Vigili del fuoco e di autorizzare l’aumento 
dell’organico del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Canal San Bovo da numero 30 a  
numero 38 posti, come richiesto dal Comandante del Corpo e nel rispetto del numero 
massimo dei componenti, stabilito dalla delibera n. 12/1991 del Consiglio di 
Amministrazione della cassa provinciale Antincendi; 
 
 Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 del Codice Enti Locali, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., sulla presente proposta di deliberazione: dal Segretario 
Comunale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
 Considerato che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile e di 
favorevole attestazione di copertura finanziaria, in quanto il presente provvedimento non 
comporta alcuna valutazione contabile; 
 
 Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 



 Visto lo statuto comunale;  
 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 49 del Codice Enti Locali, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 Con voti favorevoli n.12, voti contrari n. 0, astenuti n.0  su n.12  consiglieri presenti e 
votanti, palesemente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

1.DI AUMENTARE, per le motivazioni in premessa esposte, nel rispetto di quanto previsto 
nella deliberazione n. 12 dd. 08.02.1991 del Consiglio di Amministrazione della cassa 
provinciale Antincendi, l’organico del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Canal San 
Bovo da numero 35 a numero 38 posti; 

 2.DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.  

3.Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 
183, comma 5, della L.R. n. 2 dd. 03.05.2018 e s.m.; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 10/03/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 20/03/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 10/03/2020

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 20 marzo 2020 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 09.03.2020)

Pareri resi in data 09.03.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Aumento organico del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Canal San Bovo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 09/03/2020


